UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **CAtalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Tharsitio martyre. Cap[itulum]. lxvi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

## De sanctis in mēse augusti occurrētibus Fo. cxciiij.

et iuxta illud triduo confederunt. **T**ertio hō die dñs cum angeloz multitudīne venit: et apōstolos salutans: pacē eis nūciavit. Deinde eos interrogavit: quid eis videref honoris sue genitrici cōferendū. Illi hō responderūt: vt sicut ille deuicta morte regnabat: sic et matris corpū scilicet suscitaret: et ad sui dexteraz collocaret. Quo annūere mīchael archāgelus marie aīaz continuo presentauit: eamq; dñs ilico corpore reuinit: statimq; corpus de tumulo p̄dit gloriosum: et a christo assumitur ad etherē thalamuz comitante secū multitudīne angeloz. Qd autē dicit de thoma q̄ abfuit: et resurrectionem virginis credere noluit: zōnāq; ipsius ex aere delapsam recepit: delusorū et frivoluū reputaf. **H**ec omnia in libello p̄dicto lz apocripho. **E**t notandū q̄ Pius hieronymus in sermone hui⁹ festi ad paulā et eustochiū asserere non audeat: virginem corporaliter assumptā dicens: tutius esse p̄te dubitare q̄ aliquid temere diffinire: ecclēsia tamē hoc indubitanter tenere videtur: et pluribus rationibus comprobatur. **P**rima quarum sumitur ex parte iusticie dei. Deus enim iudex est iustus librans merita singuloz: et vni cuiq; ad condignū retribuens premia meritorum. Idcirco et resurrectionē corporoz futuram ordinauit: vt sicut anima cū corpore meruit vel deliquit: sic cum corpore percipiat gaudia vel sustineat tormenta. Illud ergo quod plus meruit: plus debet habere de premio. Quomodo corpus virginis quod cūctis alijs plus meruit christū ex se generando plus alijs premiatur: si cum alijs corruptū incineratur. Nonne deus sticia deperit: que corpus virginis cū alijs sanctorum corporibus vtrūq; resurrectionē expectare facit: Et hec rō est damasceni. **S**ecunda ratio sumit ex parte doni in hac vita scilicet in christi natiuitate recepti. Nam cum conceditur malus debet cōcedi et minus maxime vbi respiciunt eūdem finem: sicut cui cōceditur regnum facile concedit nobile vestimentū. Sed malus est sine corruptione carnis parere quod virginis est collarū: quod est osiūno excedens naturā et artem q̄ carere corpore corruptione qd̄ potest fieri per artem. **T**ertia sumit ex obligatione precepti. Eum enim lector legit q̄ non debet facere contra legis preceptū: cōueniens est q̄ filius dei qui legē dedit: nō faciat p̄tra sue legis mandatū. Sed credendū est q̄ implere voluit p̄ceptū quod dedit de honore materno: sed hoc nō impleffer: nisi corpus integrū fuisset. Nam s̄m Augustinū. putredo et vermis opprobrium est humane cōditionis. Qui autē in aliquo sustinet: opprobrium nō honoraf. **Q**uarta sumit ex cōformitate virginis ad corpus christi. Nam idem locus debet parti et totū nisi violēter alterum horū impediatur: quia s̄m philosophū. Idē est locus totius terre et glebe: totū ignis et scintille. Sed corpus christi sumptū est de corpore

matris sue: ergo vtrūq; idē locus debetur. **C**orpus autē virginis nulla violentia impediri potest: quia sibi est vbi corpus suū est. **E**t hec predicta tres rationes sunt augustini. **Q**uinta sumitur per locum a simili: quia de similibus idē est iudicium: sed deus triuz puerozum corpora inter flammaz seruauit illesa. Bonam viū seruauit inuētre ceti: danielē in rabida fame leonum seruauit incolumem: cur ergo corpus matris non seruabit incorruptum. **E**t hec ratio est Anselmi. **S**exta sumitur per locuz a minori: quia si de quo minus videtur inesse et inest: et de quo magis. Sed minor ratio est q̄ corpora sanctorum qui cum christo surrexerunt sint glorioficata: et in eis perfecta resurrectio sit cōpleta: q̄ q̄ corp⁹ gloriose virginis sit ad celos assumptum. **E**t tamē in illis perfecta resurrectio cōpleta est: vt supra probatū est in hystoria resurrectionis domini sexto kalen. aprilis. ergo multo fortius hoc concludendū est de resurrectione virginis. **E**t hec ratio sumitur ex dictis hieronymi in sermone p̄dicto. **S**eptima et vltima ratio sumitur ex euidentia facti: quā rationem Bernardus assignat dicens. Quoniam sanctorum corpora deus preciosa sublimauit: vt p̄ta petri pauli et iacobi: tamē gloriose venerabilia reddidit: vt et ipis deputetur locus eozū venerationi congruus: et ad ea mundus properet vniuersus. **S**i igitur marie corpus super terram esse dicatur: cum nec deuota frequenter visitatione fidelū: nec eidem locus deputetur honoris: nimis videbitur christus honorē materni corporis contempnissē: cum tamen super terram aliorum sanctorum corpora sic honoret: vnde et egregius quidam verificator ait. **S**candit ad ethera virgo puerpera virgula iesse. **N**ō sine corpore: sed siue tempore tendit ad esse. **D**e vestimentis enim et capillis virginis et de lacte ipsius in pluribus locis ostenditur: de membris autem corporis vel minima parricula necubi reperitur: nec q̄ alicubi habeatur ab aliquo vnq̄ asseritur.

**D**e sancto Tharsitio martyre. Cap. lvi.

**T**harsitio

coliticus et martyr: Rome passus est sub persecutione valeriani et galieni imperatorum. Qui cum corpus christi sacramenta portaret: tenētes eum pagani discutere ceperunt: vt quid gereret

indicaret: at ille indignū indicās porcis p̄dere margaritas: nequa q̄ voluit detegere sacrosctā mysteria: quē fustibus ac lapidibus rādū mactauerunt quousq; spiritū exhalaret. **R**euolutoz eius exanimi corpori sacrilegi discussores

## Liber

nihil in manibus eius: aut vestibus sacramen-  
torum christi inuenire potuerunt: sed relicto cor-  
pore cum terrore fugerunt: quod a christianis  
subitarum: et via apia in cimiterio calixti sepul-  
tum est. xviii. kalen. septembris.

De sancto Ursario confesso. Cap. lxxvii.

**U**rsarius con-  
fessor claruit in nicea  
bithynie ciuitate. hic  
enim genere persa: primum sub  
rege licinio confessor effectus:  
deinde solitaria vitam in tur-  
ci ciuitatis ipsius agebat in-  
census. Qui iter cetera signa  
cum obsessus a diabolo gladio  
arrepto per urbem discurrebat:

cunctis fugientibus eidem solus occurrit: ipsumque  
a demone liberauit. Draconem etiam ante ni-  
comediam ciuitatem existentem: soloque flatu ho-  
mines perimentem oratione sua de valle produ-  
cum leuiter baculo capite percussum extinxit.  
Ubi etiam niceam ciuitatem terremoto di-  
ruendam longe ante predictum. Dum autem dies  
terremotus aduenisset ad ecclesiam currens et  
clericos admonens: ut pro imminente periculo  
deum orarent: ab eis irrisus ad turrim rediit:  
prostratusque in oratione cum lacrymis se dedit.  
Interea homo superueniente terremoto: pluribus  
oppressis: reliquis per montana dispersis: vasa  
tuis in turri mortuus repertus est: pronus ia-  
cens sicut orare solebat. Sermo tamen est quod deum  
orasset: ut prius vitam finiret quam videret excidit  
ciuitatis. Dies autem vrbis structura ex illo terre-  
motu diruit: sola turris in qua sanctus orabat pman-  
sit. Quicuit in pace. xviii. kal. septembris.

De sancto Arnulpho episcopo  
mereni. Cap. lxxviii.

**A**rnulphus  
episcopus mereni.  
ut ait petrus da-  
mianus: pater pipi-  
ni fuit: et auus  
karoli magni imperatoris. Qui  
torporis in ducatum tenens:  
uxore et filiis ac seculo derelictis  
heremi petri et solitaria vitam  
elegit. Veniens autem ad pontem  
fluminis moselle: anulum suum in aqua demersit  
tali conditione: ut quoadocumque ipsum reciperet:  
se a domino intelligeret peccatis omnibus ab-  
solutum: indeque in heremo mundo mortuus deo  
vixit. Defuncto autem mereni. episcopo in pon-  
tificem electus est. Dumque piscis eidem ad eden-  
dum fuisset oblatus exenterato pisce anulum eius  
in ventre repertus est: cum tamen per duas dies  
tas a loco ubi anulum defecerat: piscis captus  
esset. Intelligens autem sanctus peccata sua

sibi dimissa: nihilominus penitentie operibus  
artius insudauit: pauperibusque largi ministravit:  
et multis miraculis claruit. Nam in diebus ro-  
gationum ad processionem tendens: demontium li-  
berauit: leprosum quendam barbarum in domo sus-  
ceptum ad christum conuertit: quem baptizans spiri-  
tu pariter et carne mundauit. Luitate suam in cen-  
dio pene totam flagrantem: dum omnes aufusa-  
gerent: ipse se igni obiciens signo crucis edito  
flamas compescuit: vltimus procedere non  
permisit: Quo die per visum quidam longe con-  
stitutus crucem igneam in aere conspexit: audien-  
ta voce quod tali signo mereni. ciuitas per arnulphum  
ab incendio fuerat liberata. Tandem vir dominum  
famam populi fugiens heremum repetiit: et cum  
aliquibus monachis deo seruauit: successore sibi  
beato georico ordinato: ubi et post tempus modicum  
in pace quieuit. xviii. kalen. septembris. Successor  
autem eius obitu ipsius cognito cum clero et po-  
pulo locum adiit: et sancti corpus ad suam ci-  
uitatem transferens in ecclesia apostolorum con-  
didit: ubi et quiescit signis effulgens.

## Septimus

De sancta Serena regina. Cap. lxxix.

**S**erena regina  
quondam diocletiani augusti a  
sancto cyriaco martyre conuer-  
sa et baptizata est: quia filia eius  
artemia a demone liberauit: ut  
supra dictum est in passione cy-  
riaci. vi. idus augusti. Que videns persecutionem  
ditam christianorum: quam vir eius exercebat: quod  
per annos decem durauerat: ita ut infra dies  
triginta per diuersas puincias. xviii. milia mar-  
tyrio coronarent: et in phrygia ciuitas vna chris-  
tianorum vnicuique conclusa ne vilius euadere poss-  
set: igne cum omnibus cremata fuisset: videns  
quod susannam neptem eius passam: et alia ma-  
la que fiebant: dolore cruciata et febre correpta  
in confessione domini migravit ad christum. xviii.  
kalen. septembris: sepulta a christianis iuxta cor-  
pus susanne in crypra.

De sancta Artemia virgine et mar-  
tyre. Cap. lxxx.

**A**rtemia virgo ro-  
me passa est sub maximiano fi-  
lio diocletiani fratre suo: filia  
namque diocletiani fuit et serene  
auguste. Que cum esset ab im-  
mundo spiritu obsessa a sancto  
cyriaco martyre liberata et baptizata est: vi. idus  
augusti. Post mortem autem diocletiani cum ma-  
ximiano filio eius in imperium sublimatus  
esset: christianosque persecueretur: cyriaci qui-  
dem cum eius sociis diuersis suppliciis marty-  
rizauit. Artemiam vero sororem suam gladio in  
christi confessione necari fecit: que iuxta matrem

De sancta Artemia virgine et mar-  
tyre. Cap. lxxx.